A te affligant, non recedis, profecto obedientia est usque ad mortem: qualem ipse quoque ex his, quæ passus est, didicis Jesus (*Heb. iv, 8*), et tibi imitandam reliquit. De tali puto sanctum Benedictum tractare, cum in monachorum Regula quartum humiliatis gradum hoc modo definit: *Quartus humiliatis, inquit, gradus est, si in ipsa obedientia duris et contrariis rebus, vel etiam quibuslibet irrogatis injuriis, tacita conscientia obedientiam amplectatur, et sustinens non levescat, vel discedat.* Ecce hic unus mihi videtur esse modus, quo temenda est obedientia usque ad mortem.

XIV. Ecce autem et aliis: cum sic tenetur obedientia, ut apte mortem, quæ vitæ hujus temporalis finis est, non deseratur. Itaque, quādiu loc in corpore vivis, obedientia, quod semel super te tulisti jugum a tuis cervicibus excutere non vales: si enim seculis egeris, salvari non poteris. De omnī quippe exercitio virtutis illa est intelligenda sententia Salvatoris: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, 22*). Haec igitur duo intellige; cum te recordaris promisisse obedientiam usque ad mortem: tolerantiam videlicet et perseverantiam. Ut si volueris effectui mancipare, quod hac in parte constat te promisisse, ante quæcumque tibi poterunt aspera inferri: sicut, verbi gratia, in verbis convicia, in rebus damna, in corpore flagella, vel etiam ipsam mortem, quantumcunque dura fuerit, vel probrosa, alacriter et viriliter sustineas, quam virtutem dimittas obedientia, nec etiam velis unquam terminare, donec vitam te contingat finire. Dixisti itaque in professione tua: *Promitto obedientiam usque ad mortem præfatae Ecclesiæ Patri.* Hoc est dicere: In tantum ei obediens ero, quod pro adimplendis jussis illius, omnia laboriosa, quæcumque mihi poterunt inferri, libenter tolerabo: isque mihi solus erit terminus obedientiæ, qui erit et vivendi. Et quid est, quod adjungis: *in Christo?* Nam et hoc interpositum est: *Promitto obedientiam, aisti, in Christo.* Ego puto non uno, sed pluribus modis posse nos intelligere istud.

XV. Et mihi quidem videtur, si vobis aliquid ad præsens congruentius, vel subtilius non occurrit, duobus posse nos **318** inter ceteros hoc intelligere modis: ut dieamus videlicet id esse, promisisse obedientiam in Christo, promissee te, omnibus illis exhibitoryrum obedientiam præceptis; vel quæ tibi fuerint imposita secundum Christum, ea que exsecuturum, non propter aliud quidquam, nisi propter Christum. Ad unum itaque modum norma spectat justitiae; ad alium vero rectitudine intentionis internæ. Et agamus paulisper primum de uno; dehinc de altero. Promisisti obedientiam Patri tuo, sed vide, ut secundum Deum obedias ei. Nunquam

(305-6) S. Gregorii de obedientia Moral. I. xxxv, cap. 15.

enim propter obedientiam malum admitti, etsi A quandoque debet bonum intermiti. Si autem, quod absit, forte continget, ut aliquid prælatus tuus, quod Deo esset contrarium, tibi juberet: sicut consulerem, ut nullo modo consentires, sic nihilominus meum concilium foret, ut non nimis frontose, vel superbe statim contradiceres; sed potius pro reverentia sancti, quod ei commissum est, regiminis, iugi omnis humilitatis ac mansuetudinis instantia ei suggereres; ne ad aliquid commitendum suo te præceptio compelleret, quod Deum offendere graviter. Sed et hoc adjicendum, ut cum sic contigerit, sicut hamilis, sic secreta sit ista suggestio tua, quatenus sic male jubenti resistas, ut nullo modo Patris pudibunda reveles. Ejus hoc loco pudibunda, injusta illius appello præcepta, B quæ hic necesse est humili quodam, ut sic dicam, contemptu contradicendo respucas; ut si aliquid, quod Deo contrarium et a salute alienum est tua, jubendo impunere voluerit, nulli penitus manifestes. Si te audierit, lucratus eris Patrem tuum (*Matth. xviii, 15*), ipsum quidem emendans, sed ipsum non discooperiens. Ibi ejus consulens saluti: hic autem deferens auctoritati. Ibi suam, quam erga Deum debet habere integrum ei conservans sanctitatem; hic vero bonam, quam de illo habent alii, intemeratam custodiens opinionem. Ibi denique eum ab injustitia retrahens; hic certe ab infamia defendens. Si autem tibi, quod absit, acquiescere noluerit, post multa impensa salutis hortamenta, post crebra ostensa rationis argumenta, humilitate quadam libera et libertate humili illa tibi Petri est assumenda auctoritas, qua Iudeis Deo contraria jubentibus, libera voce, hoc modo respondit: *Obedire oportet magis Deo quam hominibus* (*Act. v, 29*). Tunc recognosce, quod obedientiam ei promisisti quidem; sed in Christo; ut dum tibi talia jubet, quæ Deo non ignoras displicere, scias te ei in illis nullo modo debere obedire.

XVI. Dehinc non minori conatu stude, ut quod per virtutem obedientiae profici, ad solum aternæ mereidis appetitum referre intendas. Omneum, quem hoc tripartito, quem nunc breviter tetigimus, modo spiritualem virtutem obedientiae acquiris, profectum tunc solum tibi intellige salubrem, dum ipsum, ex eius munere est, unicum Dominum nostrum Iesum Christum in eo semper, et ubique expetis testimoniem, et exspectas remuneratorem. Hoc igitur est exhibere obedientiam usque ad mortem in Christo, hac pia intentione, et in his, quæ secundum Deum sunt, quæ adversa, quæque ipsam etiam mortem inferunt; et quoisque vitam hanc finias temporalem, obedientiae patienter, sancte et perseveranter insistere exercitio: ut et soli in his omnibus in præsenti placeas Christo, et pro his omnibus in futuro frui merearis Christo, qui est cuius Pater et sancto utriusque Spiritu Deus benedictus in æcula. Amen.

SERMO XIV.

De eo, quod obedientiam promisimus successoribus Patris nostri; et quænam sit senior pars congregations, cuius electio rata habenda est: et de religiosis exercitiis cœnobitarum.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Medicaminis et morborum corporalium et spiritualium analogia. — 2. Inter cœnobitas obedientie necessitas; cur illos vestiarios votum particulare obedientie non astrinxeret. — 3. Qua de causa votum deinde obedientie introductum. — 4. Obedientie votum insobabile viaculum, vite spiritualis protectio et imbraculum. — 5. Quinam successores habendi, et pars senior congregationis canonicae. — 6. Obstatua electionis canonica violentia et astutia, vox lividi et præsumentis. — 7. Honor lubricus est crebro fugiens sequacem; vox timore obsiti. — 8. Vox a molliiute profecta qualis; quatuor hominum genera a saniore parte aliena. — 9. Electio secundum Deum facienda, privato amore et odio proscriptis. — 10. Unde dignoscenda senior pars congregationis: **319** et quanta ad electionem circumspunctione opus. — 11. Communia Religiosorum exercitio, lectio, actio, oratio, per candelabrum, mensam, altare tabernaculi figurata. — 12. In tabernaculo Ecclesia vel status Religionis expressus: qua ratione lectio sit fructuosa. — 13. Exterior exercitatio actionis non vacet meditatione; ad quam juvat silentii custodia. — 14. Oratio pre reliquis commendata, et qualis ea sit. — 15. Officinae familiares Religiosis; ac primo ut se habeant in oratorio. — 16. Quæ disciplina servanda in claustris, in refectorio, in dormitorio. — 17. In colloquio cum externis observantia Premonstratensis rigidior. — 18. Loci capitularis vel exedrae institutio est confessionis, absolutionis, humilitatis. — 19. Quadrantenus se possit excusare in capitulo, injuste accusatus. — 20. Nosocomii, vulgo infirmitorii inter loca regularia postremi observantia, ubi finis vite exspectatur mortalis.

I. **Varia**, fratres dilectissimi, genera morborum, varia cogunt reperiiri genera medicinæ. Non solum autem, sed et cause et occasiones istius sunt illi; quia si ægritudo nulla esset, nec aliqua nimirum medicina necessaria fuisse. Si causam ignoras, ait quidam, quomodo curas? Ego autem dico. Si neminem ægrotare consideras, quem curas? Quod de morbis corporis dicimus, hoc etiam de morbis animalium dicere valemus, quod eorum videlicet diversitas, et multitudo, medicamentorum eis competentium et multitudinem reperi cogit, et diversitatem. Et quod ad corpora medici, hoc ad animas sunt prælati. Ægritudo illorum, corruptio naturæ; harum vero, perpetratio culpe. Sed, ut quid dico hominem tunc ægrotare, cum perpetrat culpam? Nam infirmatur, cum etiam in peccato delectatur; et effectui peccata criminalia mancipare, mori eat. Ilorum quoque peccatorum multa diversitas eat, et diversa nihilominus multitudo, in tantum, ut nec numero comprehendendi, nec intellectu queant deprehendi. Nata delicta quis intelligit? (*Psal. xlviii, 13*) His autem præcavendis et abolendis (præcavendis, inquam, ut ægritudini spirituali causam et occasionem auferant: abolendis, ut salutem forte amissam restituant), quasi quidam medici prælati in sancta Ecclesia instituti sunt, qui competentibus

appositis medicamentis vel custodiant sanos , vel restituant ægros. Medicinæ quoque eorum custodiæ sanitatis . et expulsioni ægritudinis competentes , institutiones sunt eorum , et canones , tam acquirendis virtutibus , multiplicandis , conservandis , quam vitiis et delictis atque peccatis devitandis , minuendis , ac expellendis congruentes. Quæ nimurum multæ et variæ sunt ; quia quibus obviandi promulgandæ sunt , ægritudines spirituales multæ et variæ sunt.

II. Universas autem virtutes una virtus obedientiæ exornat et roboret ; multiplicat et sanctificat ; circumdat et perpetuat. Exornat per decorum , roborat ad fortitudinem ; multiplicat ad incrementum , sanctificat ad meritum ; circumdat ad securitatem ; perpetuat ad immortalitatem. Hanc profecto , ex qua cæterarum pendet fructus virtutum , vos , fratres , Patri vestro promisistis , sicut in sermone , qui hunc proxime præcessit , revocavimus ad memoriam vobis. Sine qua promissione nullus cœnobitarum vivere debet , quia sine ea verus esse cœnobita nullatenus valet. Quæ tamen illis dudum , qui sub levi et suavi jugo religionis colla subdiderunt , ex necessitate imposita non fuit , quia bonum ab eis obedientiæ superiores sui exigere necesse non habebant : de quibus constabat pro certo , quod illud et absque promissione aliqua viriliter ac perseveranter exercere parati erant. Quam multos legimus etenim in illa dudum antiquitate religiosa admirandæ fuisse virtutis viros : nullo quidem , ut suis exhiberent prælatis obedientiam , promissionis vinculo obligatos : omnem tamen latitudinem charitatis , et fervorem piaæ devotionis , singulis ejus consensis gradibus , usque ad ipsum vitæ suæ terminum ardenter et efficaciter executos ? (307) Verum postquam multitudinem humilitatis iste exterior habitus texit , religiosorum quoque non modica paucitas apparuit : quia in conspectu quidem hominum , cœnobitarum ex tunc fuit numerus major ; sed ante occultum illum Inspectorem cœnobialis exercitii perfectio minor : juxta illud Isaiae. *Multiplicasti gentem , et non magnificasti lætitiam* (Isa. ix. 3). Ex hoc profecto dicere fuit , quod cappati multi , canonici sed pauci ; pauci admodum in perfectione viventes monachali , multiplicati tamen super numerum cucullati. Suscepit quoque omnes cœnobium , sicut et modo suscipit , ad instar illius sagenæ evangelicæ , ex omni genere piscium 320 congregantis (Matth. XIII. 47) : et sicut in misero et miserabili hoc tempore incessanter contingere videmus , aut in tempore tetrico segnes tenuit , aut in frigus pristinum prolapsos evomuit. Et exinde illis duo horribilia mala hæc ; quod , quia obedientiam suis prælatis se promisisse non sciebant , licere sibi vel in arrepto proposito remissee vivere , vel illud pro libito deserrere putabant. Et mala nimurum ista , quasi quedam mortifera duo vulnera

A dixerim , quibus cœnobita quilibet ipsum animæ suæ incurrit detrimentum , nisi ei fuerit per remedium penitentiaz subveniat.

III. Ad hæc vulnera autem et præcavenda cum desunt , et sananda cum adsunt , obedientiæ promissiones sancti Patres medicinas congruentes repererunt : ut plenam ipsis mediatis auctoritatem haberent seniores , et tepidos , ne ex toto congelaserent , reaccendere ; et nutantes , ne retrorsum ruerent , retinere. Videntes siquidem multum hujus multitudinis temorem ; videntes et instabilitatem , priusquam ei liceret ex toto ingredi , a pulsante adhuc obedientiæ censuerunt promissiones exigendas : ut dum prælato suo in Christo obedientia usque ad mortem promissa , propriis se videret cœnobita sermonibus captum , maxima sibi sciret in anima sua imminere detimenta , si non sua redderet vota , quæ hac in parte distinxerunt labia sua (Psal. LXV. 14). Non solum autem , sed et eorum nihilominus scirent prælati et servos debere eos conservare , ne tepercarent , quos promisisse obedientiam in Christo non ignorabant ; et radicatos stabilire , ne evanescerent , quos et eamdem promisisse obedientiam in Christo usque ad mortem sciabant. Igitur ne tibi putas , frater mi , licere vel in loco , cui te tradendo obfulisti et offerendo tradidisti , tepide manere : vel , cum velles , sanctitatis , quam exercere aggressus es , novitatem deserere , hanc a te scias factam promissionem , cuius constrictus es voto obediturum te Patri tuo , et in Christo , et usque ad mortem.

IV. Sed esto : hæc custodisti ab ipsa hora promissionis tue , currens bene in via hac , nec adhuc hodie declinas ad dextram , vel ad sinistram. Et ecce cogitas : Premisi obedientiam Patri meo usque ad mortem. Cujus mortem ? Sive meam , sive illius : non nimis conturbor. Si supervixerit mihi , non potero , quandiu vixero , ab obedientiæ , quam ei promisi , jugo relaxari. Si autem illi ego fuero superstes , letabor obedientiæ excussum a meis cervicibus jugum ; quia , qui mortuus est , cui promisi obedientiam , ipse solus est. Jam de cætero potest meus esse ; quia unus idemque est finis , et quem promisi , obedientiæ , et vitæ suæ. O quæ et qualis hæc cogitatio tua ! Quidni spiritualis cujusdam in to vulneris occasio fuit ? Inter medias quippe antiqui hostis insidias , sagittas videlicet ejus ignitas , in hac vita inceditur , a quarum ictibus nullus prorsus tutus efficitur , qui obedientiæ clypeo non munitur. Nullus etenim est , ac per hoc ad se defendeadum inter sagittas easdem nullus est ; nam Advocatum non habet , dum cui obdiat , Patrem non habet. Scis quod carpens iter suum viator super domino suo conveniri plerumque ab occursantibus solet , eique ab eis solet hoc modo dici : Cujus es famulus ? Audito quoque vocabulo domini sui , quo magis honorandus agnoscitur , eo magis et famulo defertur. Et in quo

(307) Vide si placet quæ hac de re annotantur apud Joan. CASSIAN. lib. IV. Inst., cap. 33.

sibi deferri videbit, si se nullius esse asserit? Certe non solum ei, qui hujusmodi est, in nullo plerumque desertur; sed et plurimum austeratur, et fortassis plerumque totum quod habet. Et ideo totum; quia res sua et vita, ipsem et sua. Et quidem totum conservaret, si qui eis timori et amori esset, dominum haberet. *[Et quorsum istas nimirum ut scias, quod in eis tua res agitur, et in admoto tibi speculo hoc attendere debeas vultum tuum. Nonne tibi carpere viam est ducere vitam?]* Is enim, dum vivis, et via tua, vita tua. In hac autem via si ducem, et præceptorem habes, qua per eam securitate incedis? Non dicas tibi relaxatum obedientiae frenum pro eo, quod ipsum, cui te reminisceris eam promisso, vides defunctum; hoc enim dicere, temet ipsum vulnerare est. Et contra vulnus hoc aptum, et efficax sancti Patres instituere remedium. Et quando, inquis, instituerunt? Quando instituerunt, ut non solum ei, qui modo fortassis mortuus est, vorres in professione tua obedientiam te exhibiturum, sed et successoribus ejus.

V. Quod certe fecisti et tu. Nam haec verba tua super nis in eadem professione tua: *Promitto, aisti, obedientiam usque ad mortem in Christo præfatæ Ecclesiae Patri, et successoribus ejus.* Vides, quod sicut ipsi, sic et successoribus ejus teneris obedientiam exhibere? Ad hoc autem pertinet, quod nunquam mensa **321** Domini in tabernaculo sine pane fuit; quia uno forte sublatu, alias loco ejus solebat subrogari (*Levit. xxiv, 5-8*). Sic semper sancti in sancta Ecclesia adsunt præceptores, nec unquam desunt auditores; quia deesse non possunt filii, cum non desunt Patres: nec in cœnobio, qui ex ejus debito teneantur obediens cœnobitæ, etiam mortuo, cui se devoyerunt exhibituros obedientiam, Patre, dum ejus non desunt successores. Dixisti ergo: *et successoribus ejus.* Et quare non successori? Nimirum ut scias te debere obediens non uni, sed et omnibus successoribus ejus; atque hunc solum nulli te debere in loco, in quo promisisti stabilitatem tuam, obediens, cum nullum penitus Patri tuo, cui promisisti obedientiam, in eo contingit succedere. Sed attendendum tibi inter haec, quod illis Patris tui successoribus obedientiam promisisti, qui non violenter intrusi, sed regulariter sunt electi. Nam et hoc D innuere videtur, quod in sepe dicta professione tua sequitur. *Quos senior pars congregationis canonice elegerit.* Necesse igitur, ut ex his verbis datur intellegi, quatenus et congregatio canonica, et ejusdem congregatio canonicae senior pars sit, quibus successorum Patris tui committi electio possit. Si autem ipsa congregatio canonica non est, quomodo aliqua pars ejus sana esse potest? Congregationi vero, quæ talis est, nullo modo committi electio debet; quia, nisi irregulariter congregatio non eliget, quæ irregularis est. Unde et S. Pater Benedictus omnium justorum spiritu plenus a tali congregatio electionis in monachorum Regula (308) auctoritatem

(308) B. Benedicti placitum super hoc, cap. 64.

A tollit: eamque episcopo uicecœsanō, et abbatibus, atque fidelibus, qui in proximo sunt, committit. Sribit enim de hoc in hunc modum. *Si, etiam omnis congregatio vitiis suis, quod absit, consentientem personam elegerit pari consilio, et vicia ipsa aliquatenus in notitiam episcopi pervenerint, ad cujus diæcesim pertinet locus ipse vel abbatibus, aut Christianis vicinis claruerint: prohibeant pravorum prævalere consilium, et domui Dei dignum constituant dispensatorem; scientes pro hoc se recepturos mercedem bonam, si illud caste et zelo Dei faciant; sicut e diverso peccatum, si negligant.* Canonica igitur congregatio sit, ut et canonica electio esse possit. Scendum quoque, quod sicut in uno corpore membra multa sunt, et cum singula bona sint, non eamdem tamen singula habent in dignitate prærogativam (*I Cor. xii, 12*): ita, in una congregatio canonica partes sunt plures; et, cum forte singulæ sanæ sint, aliæ alii saniores sunt. Ego autem non de corporali, sed de sanitate hic loquor spirituali. Sicut enim prælati electio magnum quoddam et supereminens negotium est, ita et illi parti, quæ in tota congregatio canonica sanior est, ipsa nimirum committenda est.

B VI. Et quænam, inquis, illa sanior pars esse credenda est? Quæcumque vero illa sit, indubitanter dicere et incunctanter asserere audeo quod canonicam multum solent violentia, et astutia electionem impedire. Et violentia quidem in aperto premit; astutia autem occultis seducere machinationibus intendit. Hujus, de quo modo tetigimus, astutæ fraudulentiam, et ut sit, informant, et ut perseveret, confirmant, livor et spes, timor et mollities. Quatuor haec in causa ista sunt, quod prava in angulis conventicula celebrantur; susurratur in auribus; concordia malitiosæ componuntur, seruntur sermones, junguntur manus, tanguntur sacra, epistole diriguntur, mittuntur litteræ, arrident promissa, minæ tonant: datur sententia: quod penitus contra Deum est, irrevocabiliter definitur. Et ecce dant vocem suam in clamoso silentio, in corde occulti versipellis singula haec. Nam livor invidiæ dicit: absit ut mihi præponatur ille; nam erit mibi dedecus grande. Quem hucusque habui parem, et multoties inferiorem, non decet me esse superiorem. Minor est ætate, non erit in dignitate major. Scientia imperitus, sermone et impeditus, acute sentientibus, et nitide proferentibus indignus plane ut præsit. Non in eo sanguinis generositas nitet: non habitudinis corporalis aptitudo. Quidni cathedræ turpabit decorum? In glorium admodum in sublimi sedere tam vilem. Spei quoque haec vox est: Ecce de prælati tractatur electione. Puto, quod cadet sors super me. Mirum, si etiam mecum, vel mentio de alio fit. Quem enim mihi dabunt in ea accdere, ne dicam præcedere? Primum quippe aliquo modo superfluum; secundum autem omnino injustum. Quis enim mihi par, quisve similis? Nam